
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН #  ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике \ у  Социаль сэясэт комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬоре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

2 9. Cb, 2023 гм Ч -Ы Ы -П к
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации летнего отдыха детей 
и молодежи в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив информации Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Комитет отмечает следующее.

В период оздоровительной кампании 2023 года запланировано охватить 
отдыхом и оздоровлением 218 975 детей на базе 1 652 организаций, 
в том числе 168 233 человека -  в летний период на базе:

122 стационарных загородных лагерей -  74 505 человек;
13 санаторно-курортных организаций -  7 700 человек;
42 лагерей палаточного типа -  12 529 человек;
859 пришкольных лагерей с дневным пребыванием -  56 884 человека;
613 лагерей труда и отдыха -  11 315 человек;
4 лагерей на Черноморском побережье -  5 300 человек.
Финансирование оздоровительной кампании из бюджета Республики 

Татарстан в 2023 году составит 2 118,76 млн рублей, что на 330,24 млн рублей 
больше, чем в 2022 году. В местных бюджетах запланированы средства 
в сумме 10,61 млн рублей.

В рамках подпрограммы «Организация отдыха детей и молодежи 
на 2019-2025 годы» государственной программы «Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» будут бесплатно 
предоставлены 43 192 путевки на сумму 641,11 млн рублей, в том числе 11 081 
путевка для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В 2023 году предусмотрено выделение 6 433 путевок для детей, 
чьи родители мобилизованы. Также принято решение о приеме на отдых 
и оздоровление 500 детей (и 40 сопровождающих) из г. Лисичанска Луганской 
Народной Республики.

Особое внимание уделяется организации отдыха отдельных категорий 
несовершеннолетних (дети-сироты; воспитанники детских домов;

mailto:social.gsrt@tatar.ru


2

обучающиеся коррекционных школ-интернатов; участники детско- 
родительских смен (дети и родители приемных семей); дети-инвалиды; 
одаренные дети (участники республиканских предметных олимпиад); 
социально активные дети (лидеры детских общественных организаций, 
органов школьного самоуправления); воспитанники кадетских школ- 
интернатов).

На сегодняшний день созданы условия для организации отдыха 
детей-инвалидов, способных к самообслуживанию. Ежегодно в лагерях 
организуется отдых для 500 детей с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, в том числе детей, страдающих ДЦП и аутизмом 
(с сопровождением), детей с сенсорными нарушениями (слуха и зрения) 
и с нарушением интеллекта.

Вместе с тем депутаты отмечают необходимость дальнейшего развития 
инклюзивного отдыха детей и дальнейшего совершенствования системы 
отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

Успешной организации отдыха и оздоровления детей и молодежи 
способствует реализация стартовавшей в 2019 году республиканской 
программы капитального ремонта, реконструкции и строительства 
учреждений отдыха и оздоровления детей и молодежи с общим объемом 
финансирования 7,5 млрд рублей. В 2023 году запланированы капитальный 
ремонт и строительство 15 лагерей на сумму 1,335 млрд рублей (с 2019 
по 2022 год отремонтировано, реконструировано и построено 29 детских 
оздоровительных лагерей на сумму 4,3 млрд рублей). В ходе ремонта 
планируется в том числе строительство и реконструкция инженерных сетей.

Особое внимание уделяется безопасности: комплектованию контрольно
пропускных пунктов, ограждению территории, установке системы 
видеонаблюдения. В этих же целях все оздоровительные учреждениях 
допускаются к эксплуатации только при наличии «паспорта безопасности», 
который верифицируется МВД по Республике Татарстан, Министерством 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Российской 
Федерации, Управлением ФСБ Российской Федерации по Республике 
Татарстан, Управлением федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстан).

Кроме того, совместно с Министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Республики Татарстан реализуется программа «Ремонт подъездных 
путей от автомобильных дорог общего пользования до учреждений отдыха 
и оздоровления детей и молодежи». На сегодняшний день отремонтированы 
подъездные пути к 51 лагерю на сумму 1,0 млрд рублей (из них в 2022 году 
выполнен ремонт подъездных путей к 6 лагерям). В настоящее время 
проводятся работы по ремонту дорог к 5 лагерям на сумму 250 млн. рублей.



3

С целью обеспечения охраны общественного порядка в организациях 
отдыха детей и молодежи главам муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан, организациям всех форм собственности, 
имеющим на балансе лагеря и принимающим участие в организации отдыха 
детей и молодежи, предписано принять в пределах своей компетенции 
соответствующие меры. На обеспечение охраны муниципальных 
и республиканских детских оздоровительных учреждений ежегодно 
выделяются дополнительные средства из бюджета Республики Татарстан. 
В 2023 году финансирование составит 28,65 млн рублей (в 2022 году -  29,4 
млн рублей).

В целях обеспечения безопасности за каждым местом массового отдыха 
граждан закрепляются ответственные сотрудники из числа руководящего 
состава органа внутренних дел, а маршруты патрулирования патрульно- 
постовой службы максимально приближены к оздоровительным учреждениям, 
во всех оздоровительных учреждениях введен пропускной режим 
на контрольно-пропускных пунктах, проводятся инструктажи и тренировки 
на всевозможные случаи чрезвычайных ситуаций. Инструкторы по охране 
труда осуществляют работу по ознакомлению детей и сотрудников 
с правилами антитеррористической безопасности, проводят практические 
занятия с решением ситуативных задач, беседы с показами видеороликов.

В соответствии с изменениями в постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 20 июня 
2022 года «Об утверждении санитарно-эпидемиологических СП 3.1/2.4.3598- 
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 
и организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 
профилактический режим значительно ослаблен. Вместе с тем в условиях 
сохранения рисков распространения новой короновирусной инфекции особое 
внимание уделяется основным мерам профилактики заболеваемости.

Замечания по устранению нарушений в сфере организации детского 
отдыха и оздоровления детей включены в план мероприятий по подготовке 
к летней оздоровительной кампании 2023 года. Данный вопрос находится 
на постоянном контроле Межведомственной комиссии по организации отдыха 
и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, без устранения 
предписаний надзорных органов детские оздоровительные организации 
не будут допущены к эксплуатации.

На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информации Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан принять 
к сведению.



4

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:
2.1. Рассмотреть возможность увеличения финансирования мероприятий 

по организации профильных смен для детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе в сопровождении 
законных представителей.

2.2. Рассмотреть вопрос о разработке и внедрении в детских 
оздоровительных лагерях системы сопровождения детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья (введение должностей тьютора, 
организация дополнительного медицинского сопровождения, подготовка 
вожатых для работы с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 
возможностями здоровья и др.).

2.3. Увеличить охват отдыхом и оздоровлением детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

2.4. Продолжить работу по проведению в организациях отдыха 
и оздоровления детей санитарно-эпидемиологических мероприятий.

3. Профильным министерствам, органам местного самоуправления 
обратить особое внимание на целесообразность включения в программы смен 
проведение мероприятий патриотического характера.

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 
Татарстан усилить контроль за безопасностью детей, находящихся 
в организациях детского отдыха и оздоровления.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан продолжить работу по обустройству и ремонту 
подъездных дорог с твердым покрытием, расчистке проездов к стационарным 
лагерям.

6. Профильным министерствам обратить особое внимание на вопросы 
подбора кадров, профилактики правонарушений в отношении детей 
в оздоровительных лагерях республики, соблюдения правил перевозки детей 
в светлое время суток и нахождения на воде, а также на качество досуговой 
части программ отдыха детей.

7. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» обеспечить информационное сопровождение 
в средствах массовой информации проведения летней оздоровительной 
кампании.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


